
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C om unal e  

 

 

 

OGGETTO: Regolamento comunale in materia di tutela dall’inquinamento acustico ai sensi 

della legge 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e della Legge 

regionale 20 ottobre 2000, n. 52 – Approvazione.  

 

L’anno 2021 addì ventotto del mese di settembre alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea Sì  

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 11 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 31 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” assegna 

ai Comuni, tra le altre competenze, la competenza in ordine a: 

a) il controllo del rispetto della normativa per la tutela dall’inquinamento acustico all’atto del 

rilascio delle concessioni edilizie relative a nuovi impianti ed infrastrutture adibiti ad attività 

produttive, sportive e ricreative e a postazioni di servizi commerciali polifunzionali, dei 

provvedimenti comunali che abilitano alla utilizzazione dei medesimi immobili ed 

infrastrutture, nonché dei provvedimenti di licenza o di autorizzazione all’esercizio di 

attività produttive; 

b) l’adozione di regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 

dall’inquinamento acustico; 

c) l’autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all’articolo 2, comma 3, per lo 

svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico 

e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate 

dal comune stesso. 
 

Al fine di cui alla lettera b), relativamente all’adozione di regolamenti, i Comuni sono tenuti ad 

adeguare i propri regolamenti locali di igiene e sanità o di polizia municipale, prevedendo apposite 

norme contro l’inquinamento acustico, con particolare riferimento al controllo, al contenimento e 

all’abbattimento delle emissioni sonore derivanti dalla circolazione degli autoveicoli e dall’esercizio 

di attività che impiegano sorgenti sonore. 
 

In attuazione all’art. 4 della Legge 447/1995 e dei relativi decreti attuativi, la Regione Piemonte con 

propria Legge 20 ottobre 2000, n. 52, recante “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia di 

inquinamento acustico”, le cui finalità e scopi sono quelle alla prevenzione, alla tutela, alla 

pianificazione e al risanamento dell'ambiente esterno e abitativo, nonché alla salvaguardia della 

salute pubblica da alterazioni conseguenti all'inquinamento acustico, ha assegnato ai Comuni, il 

compito dell’adozione di uno specifico Regolamento per la definizione di apposite norme finalizzate 

al controllo, contenimento e abbattimento dell’inquinamento acustico da: traffico veicolare, attività 

che impiegano sorgenti sonore fisse od anche dallo svolgimento di attività di spettacoli e 

manifestazioni temporanee in luogo pubblico o aperto al pubblico. Prevedendo inoltre la 

semplificazione delle procedure di autorizzazione qualora il livello di emissione sia desumibile dalle 

modalità di esecuzione o dalla tipologia delle sorgenti sonore. 
 

In attuazione quindi dell’art. 5 della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52, in conformità agli 

indirizzi forniti, l’Ufficio Tecnico del Comune di Monasterolo di Savigliano ha provveduto a 

predisporre una proposta di “Regolamento per la Tutela dall’Inquinamento Acustico”, allegato alla 

presente deliberazione (all. 1) che ne costituisce parte integrante e sostanziale, che aggiorna i 

provvedimenti e i relativi regolamenti comunali già esistenti per ciò che concerne l’inquinamento 

acustico e che norma, per quanto di propria competenza, le attività permanenti e temporanee 

potenzialmente rumorose, individua le opere da sottoporre a valutazione previsionale di impatto 

acustico e clima acustico, le modalità relative al controllo e contenimento delle emissioni acustiche 

da traffico veicolare, le funzioni, i controlli e i provvedimenti amministrativi e le relative sanzioni, 

la documentazione necessaria e la relativa informazione per la stesura della valutazione del clima 



 

acustico e di impatto acustico, anche alla luce della Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 

2004, n. 9-11616 e della Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2005, n. 46-14762. 
 

Visto che l’art. 7 del Testo Unico Ordinamento delle Autonomie Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, i Comuni 

e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 

funzionamento degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”; la gestione del controllo e del 

contenimento dell’inquinamento acustico prodotto dalle attività che impiegano sorgenti sonore, 

secondo la normativa statale e regionale nel presente provvedimento richiamata, rientra nelle 

competenze e nelle funzioni del Comune. 
 

Con la presente deliberazione si intende approvare il Regolamento Comunale per la Tutela 

dall’Inquinamento Acustico, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante (all. 1). 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, nel quale, fra l’altro, all’art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza dei 

Consigli Comunali; 
 

Visto l’art. 6 della Legge 26 ottobre 1995, n. 447; 

Visto l’art. 5 della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 
 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di “Regolamento Comunale per la Tutela dall’Inquinamento Acustico”, 

(all. 1), che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di prendere atto che, con la data di entrata in vigore del Regolamento Comunale in materia di 

tutela dall’inquinamento acustico, fissata a partire dal giorno successivo alla data dell’avvenuta 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 90 giorni, vengono aggiornati, 

modificati e/o abrogati tutti gli atti o provvedimenti del Comune che risultano sostituiti dalle 

norme di cui al predetto Regolamento o con esse non compatibili; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, in quanto il presente 

atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del Testo Unico 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Geom. Parizia Bruno 
 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  21 OTTOBRE 2021 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  21 OTTOBRE 2021                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

� In data 28 SETTEMBRE  2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


